
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 184 del  22/12/2017

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 2017 AI SENSI ART. 176 DEL 
DLGS N. 267_2000 E VARIAZIONI DI CASSA 2017 AI SENSI ART.175 CO.5 BIS LETTERA 
D DEL DLGS 267_2000

L’anno  duemiladiciassette addì  ventidue del  mese  di  dicembre alle  ore 11:45  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visto il D.lgs. 118 del 23/6/2011, aggiornato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi;
Richiamati gli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000, secondo cui:

Articolo 166 Fondo di riserva 
1.  Nella  missione  “Fondi  e  Accantonamenti”,  all'interno  del  programma  “Fondo  di 
riserva”,  gli  enti  locali  iscrivono  un  fondo  di  riserva  non  inferiore  allo  0,30  e  non 
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste 
in bilancio
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze  straordinarie  di  bilancio  o  le  dotazioni  degli  interventi  di  spesa  corrente  si 
rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura 
di  eventuali  spese non prevedibili,  la  cui  mancata effettuazione comporta  danni  certi 
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 
il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del 
totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per 
cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 
Art. 176 Prelevamenti dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali
1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese 
potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 
dicembre di ciascun anno.

Considerato che  il  nuovo  schema  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  aggiornato  al  D.Lgs. 
118/2011 è in fase di consultazione degli organi preposti;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 164, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
le dotazioni di cassa inserite nel bilancio di previsione finanziario per il primo esercizio di riferimento 
hanno carattere autorizzatorio, costituendo limite ai pagamenti (tranne i rimborsi delle anticipazioni di 
tesoreria e le partite di giro) e alle riscossioni riguardanti i prestiti accesi;

Considerato che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, le variazioni alle dotazioni di cassa sono di competenza della Giunta comunale, a eccezione di 
quelle previste dal comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso;

Preso atto che le variazioni alle dotazioni di cassa di cui all’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del 
D.Lgs. n. 267/2000 devono comunque garantire un fondo cassa al 31 dicembre 2017 di importo non 
negativo;

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 28.03.2017 ad oggetto “Approvazione del DUP 

Copia informatica per consultazione



Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2017/2019  e  del  bilancio  di  previsione 
finanziario 2017 2019 ai sensi D.Lgs. 118/2011”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto “approvazione del PEG Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019 parte contabile”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 31.03.2017 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 
residui  attivi  e  passivi,  variazione del  bilancio esercizi  finanziari  2016 e 2017 in funzione della 
ripianificazione del fondo pluriennale vincolato. Presa d’atto” con cui, mediante la ripianificazione 
del fondo pluriennale vincolato di parte capitale di € 567.888,49 lo stanziamento complessivo delle 
spese di investimento inizialmente previste nel bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 2017 di € 
572.104,20 si è aggiornato all’importo di € 1.139.992,69;
- la deliberazione di Consiglio comunale n.  28 del 27 Aprile 2017 ad oggetto “Rendiconto della 
gestione del Comune di Porto Mantovano per l’esercizio 2016. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 29.06.2017 ad oggetto “Variazione al bilancio 
2017/2019 ai sensi art. 175 co. 2 del Tuel di cui al D.Lgs. 267/2000” si è provveduto a destinare quota 
parte  dell’avanzo  d’amministrazione  2016  per  complessivi  euro  629.000,00  per  spese  in  conto 
capitale 2017 così distinte:

- € 420.000,00 per spese di edilizia scolastica (lavori di adeguamento sismico della Scuola Media 
Monteverdi per € 230.000,00 e per le opere di miglioramento sismico della Scuola Materna di Via 
Treves per € 190.000,00) escluse dai vincoli di finanza pubblica come da spazio finanziario concesso 
dalla Ragioneria Generale dello Stato con DM n. 41337 del 14.03.2017
- € 209.000,00 per altre spese di investimento

- la deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 26.07.2017 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione e del piano dettagliato degli obiettivi e della performance 2017/2019;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 47 del 27.07.2017 con cui, ai sensi dell’art. 175 
comma 8 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014, si è 
approvata la variazione di assestamento generale ed attuata la verifica generale delle voci di entrata e 
di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli 
equilibri e il pareggio di bilancio; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 27.07.2017 in sede di variazione di assestamento, si 
è provveduto all’applicazione di un’ulteriore quota di avanzo d’amministrazione 2016 per l’importo 
di 55.000,00 a spese di investimento;
-  la determinazione del Responsabile finanziario n. 601 del 10.11.2017 ad oggetto “Variazione al 
fondo pluriennale vincolato e stanziamenti correlati ai sensi dell’art. 175 co. 5 quater lettera b) del 
D.Lgs. 267/2000” con cui si è provveduto all’adeguamento del fpv di parte corrente in coerenza con 
la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  129  del  30.10.2017  di  costituzione  del  fondo  per  la 
produttività  e  all’adeguamento  del  fpv  di  parte  in  conto  capitale  per  l’adeguamento  al  nuovo 
cronoprogramma delle opere pubbliche di adeguamento sismico della scuola media 2’ lotto e lavori di 
miglioramento sismico della scuola materna di Via Treves;
-  la deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 14.11.2017 di prelevamento dal fondo di riserva 
2017 ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. n. 267_2000 per l’importo di 11.375,00, aggiornando pertanto il 
fondo di riserva dall’importo iniziale di € 60.000,00 all’importo di € 48.625,00;
- la deliberazione di Consiglio  comunale  n. 64 del 30.11.2017 di variazione al bilancio 2017/2019 
dichiarata immediatamente eseguibile;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 166 del 11.12.2017 ad oggetto “Prelevamento dal fondo di 
riserva 2017 ai sensi art. 176 del D.Lgs. 267/2000”;

Vista l’allegata comunicazione del Responsabile dell’Area Tecnica prot. n. 25187 del 19/12/2017 di 

Copia informatica per consultazione



richiesta finanziamento per interventi urgenti di manutenzione straordinaria presso gli spogliatoi dei 
campi sportivi Cà Rossa, presso la scuola di Soave e presso l’ufficio tecnico comunale  come da 
seguente dettaglio:
- rifacimento tubazione impianto riscaldamento spogliatoi campi sportivi Cà Rossa € 9.114,62;
- sostituzione caldaia presso la Scuola infanzia primaria di Soave € 22.400,42;
- intervento di manut. straordinaria tubazioni impianto riscaldamento ufficio tecnico € 2.500,00
per un totale di € 34.015,04;

 Preso atto che nel bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, è allocato, ai sensi 
dell’art. 166 del Tuel, un fondo di riserva ordinario, attualmente pari ad € 34.125,00 – nella missione 
20 programma 01 codice PEG 124100310, nonché un fondo di cassa di € 34.125,00  nella missione 
20 programma 01 codice PEG 124100315;

Richiamato il  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  Allegato  4/2  del  D.Lgs. 
118/2011 di cui si riporta un estratto del punto 8.12:
8.12  Considerata  la  natura  autorizzatoria  del  bilancio  di  previsione,  nel  rispetto  della  disciplina 

generale  riguardante  il  fondo  di  riserva,  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  è  consentito 
l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le 
spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la 
prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento 
determinerebbe danno per l’ente.
A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso, il 
limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo del fondo di riserva 
utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio;

Ritenuto altresì  necessario  variare  le  dotazioni  di  cassa  del  bilancio  di  previsione  2017/2019 
(esercizio 2017), come indicato nell’allegato contabile, al fine di rendere coerente lo stanziamento di 
cassa  2017 al principio contabile per cui  il medesimo stanziamento  di cassa è contenuto nei limiti 
della somma dello stanziato di competenza  più i residui risultanti dal rendiconto;

Rilevato nuovamente che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni 
di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

Dato atto che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato, viene previsto un fondo di cassa finale al 
31/12/2017 non negativo, come risulta dall’allegato quadro riepilogativo generale;

Dato  atto che  le  variazioni  di  cui  all’allegato  non  comportano  alcuna  modifica  al  saldo  di 
competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”), come dimostrato dal prospetto allegato alla presente 
deliberazione, predisposto secondo il modello della Ragioneria generale dello Stato, in quanto tale 
saldo considera esclusivamente gli stanziamenti di competenza, e non di cassa;

Visto:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 5-bis, lettera d);
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011;
-la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017).
- la Circolare 03.04.2017 n. 17 della Ragioneria Generale dello Stato avente ad oggetto “Circolare 
concernente le nuove regole di finanza pubblica per il  triennio 2017-2019 per gli  enti  territoriali 
Legge 11 dicembre 2016, n. 232”;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che le suddette movimentazioni risultano coerenti con le regole di finanza pubblica di cui 
alla Legge di Bilancio 2017, non modificando il saldo 2017 fra le entrate finali  e le spese finali 
dell’Ente, mantenendo altresì l’equilibrio di parte corrente e di parte in conto capitale;

Considerato di  adeguare  conseguentemente  anche il  Piano Esecutivo  di  gestione  per  il  triennio 
2017/2019 in termini di competenza e di cassa per l’esercizio 2017, ai sensi dell’art. 175 comma 9 del 
D.Lgs. 267/2000;

Visto che le modifiche da apportare al Piano Esecutivo di Gestione sono riepilogate in allegato;

Visto il T.U.E.L. Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il  parere favorevole del  Responsabile  del  Settore Ragioneria  Finanze Bilancio espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visto il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Ragioneria Finanze Bilancio,  espresso in 
merito alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 
267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese
DELIBERA 

1.
1. Di procedere, ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni descritte in narrativa, 
al  prelevamento  dal  fondo  di  riserva  ordinario  di  competenza  e  dal  fondo  di  riserva  di  cassa 
dell’importo di € 34.015,04 (Missione 20 programma 01 codice PEG 124100310 e PEG 124100315) 
per finanziare lo stanziamento di bilancio dell’esercizio finanziario 2017 dei seguenti codici PEG:

€ 9.114,62 - codice PEG 2317031000 “ Manut. Straord. Impianti sportivi” (Miss. 06 Progr. 01 Tit. 2) 
Settore Tecnico manutentivo  

€ 22.400,42 - codice PEG 2310401000 “Manut. Straord. Scuole Soave” (Miss. 04 Progr. 02 Tit. 2) 
Settore Tecnico manutentivo 

€ 2.500,00 - codice PEG 2304591000 “Manut. Straordinaria edifici comunali” (Miss. 01 Progr. 05 Tit. 
2)   Settore Tecnico manutentivo

2. Di prendere atto che, a seguito del prelevamento di cui al punto 1), il fondo di riserva ordinario 
2017, codice PEG 124100310, si ridetermina dall’importo attuale di € 34.125,00 all’importo di € 
109,96,  così  come  il  fondo  di  riserva  di  cassa  2017,  codice  PEG  124100315,  si  ridetermina 
dall’importo iniziale di € 34.125,00 all’importo di € 109,96;

3.  Di variare altresì,  per le motivazioni espresse in narrativa, gli stanziamenti di cassa del bilancio 
2017/2019, esercizio 2017, così come risultanti nell’allegato contabile  ai sensi dell’art. 175, comma 
5-bis, lettera d), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

4.Di dare atto, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs 267/2000, che con il presente 
provvedimento, è garantito un fondo di cassa non negativo al 31/12/2017 come risulta dall’allegato 
quadro generale;

5. Di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2017/2019, esercizio 

Copia informatica per consultazione



finanziario 2017, in termini di competenza e di cassa per l’esercizio 2017, come dettagliatamente 
riportato in allegato;

6. Di dare atto che con l’approvazione della presente variazione:

-  vengono rispettati gli equilibri di bilancio, nonché i vincoli di destinazione per quanto qui 
presenti;

-   il prelevamento dal fondo di riserva e le variazioni di cassa risultano coerenti con gli 
obiettivi  di  finanza pubblica  –  pareggio  di  bilancio  -  come  da  allegato  prospetto 
dimostrativo;

7.  Di comunicare  la presente deliberazione al Consiglio comunale ai sensi dell’art. 166 co. 2 del 
TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000;

8. Di comunicare la presente deliberazione all’Organo di Revisione dell’Ente;

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
1.Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA 

Di approvare la suindicata deliberazione.

 Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 20/12/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 5.553.318,32 0,00 0,00 5.553.318,32

Titolo 2 655.156,66 0,00 0,00 655.156,66

Titolo 3 2.253.918,06 0,00 0,00 2.253.918,06

Titolo 4 930.265,23 0,00 0,00 930.265,23

Titolo 5 470,00 0,00 0,00 470,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.893.000,00 0,00 0,00 1.893.000,00

Totale Entrate 11.286.128,27 0,00 0,00 11.286.128,27

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

52.050,00 0,00 0,00 52.050,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

567.888,49 0,00 0,00 567.888,49

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 732.300,00 0,00 0,00 732.300,00

12.638.366,76 0,00 0,00 12.638.366,76

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 20/12/2017

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2247 / 2017

20011 1100101001 124100310 / 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 34.125,00

0,00 34.015,04

0,00 34.015,04 109,96

01052 2020109999 2304591000 / 0 MANUTENZ. STRAORDINARIA
EDIFICI COMUNALI (FIN CON
FONDO RISERVA 2017)

0,00

2.500,00 0,00

2.500,00 0,00 2.500,00

04022 2020109003 2310401000 / 0 MANUTENZ. STRAORD. SCUOLA
DI SOAVE INFANZIA
ELEMENTARI (FIN. FONDO

0,00

22.400,42 0,00

22.400,42 0,00 22.400,42

06012 2020109016 2317031000 / 0 MANUT. STRAORDINARIE
IMPIANTI SPORTIVI (FIN. FONDO
RISERVA 2017)

0,00

9.114,62 0,00

9.114,62 0,00 9.114,62

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 20/12/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.353.157,06 0,00 34.015,04 8.319.142,02

Titolo 2 2.306.209,70 34.015,04 0,00 2.340.224,74

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 86.000,00 0,00 0,00 86.000,00

Titolo 7 1.893.000,00 0,00 0,00 1.893.000,00

Totale Spese 12.638.366,76 34.015,04 34.015,04 12.638.366,76

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.638.366,76 34.015,04 34.015,04 12.638.366,76

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

del 20/12/2017

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2247 / 2017

201012 2010102001 2240 / 0 TRASFERIMENTO DALLA
REGIONE PER PROGETTI
SPERIMENTALI DI LEVA CIVICA
REGIONALE

7.800,00

0,00 7.800,00

0,00 7.800,00 0,00

305003 3050203004 3585 / 0 INTROITI,RIMBORSI, RECUPERI
VARI

27.400,20

0,00 8.580,00

0,00 8.580,00 18.820,20

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

del 20/12/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 5.373.454,90 0,00 0,00 5.373.454,90

Titolo 2 789.852,46 0,00 7.800,00 782.052,46

Titolo 3 2.526.134,80 0,00 8.580,00 2.517.554,80

Titolo 4 931.015,23 0,00 0,00 931.015,23

Titolo 5 470,00 0,00 0,00 470,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.900.023,72 0,00 0,00 1.900.023,72

Totale Entrate 11.520.951,11 0,00 16.380,00 11.504.571,11

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 8.097.908,72 0,00 0,00 8.097.908,72

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

19.618.859,83 0,00 16.380,00 19.602.479,83

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 9

del 20/12/2017

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2247 / 2017

01111 1030299999 102800145 / 0  SERVIZI IN APPALTO
MANUTENZIONE UFFICI E
CENTRI SOCIALI

4.000,00

0,00 4.000,00

0,00 4.000,00 0,00

03011 1030209011 108200180 / 0 SPESE DIVERSE POLIZIA
LOCALE L. 120/2010 ART.40
LETTERA C (FIN. SANZIONI

23.029,93

0,00 27,00

0,00 27,00 23.002,93

04011 1030299999 109000145 / 0 SERVIZI IN APPALTO
MANUTENZIONE SCUOLE
MATERNE

4.000,00

0,00 4.000,00

0,00 4.000,00 0,00

04021 1030299999 110000145 / 0 SERVIZI IN  APPALTO
MANUTENZIONE SCUOLE
ELEMENTARI

2.344,00

0,00 2.344,00

0,00 2.344,00 0,00

04021 1030299999 110000146 / 0 SERV IN APPALTO MANUT
SCUOLE ELEMENTARI FIN CON
ONERI

264,40

0,00 264,40

0,00 264,40 0,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

del 20/12/2017

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2247 / 2017

04021 1030299999 110600145 / 0 SERVIZI IN APPALTO
MANUTENZIONE SCUOLA MEDIA

2.000,00

0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 0,00

04021 1030299999 110600146 / 0 SERV IN APPALTO MANUT
SCUOLA MEDIA FIN CON ONERI

300,00

0,00 300,00

0,00 300,00 0,00

08021 1030209008 113800120 / 0  MANUTENZIONE ORDINARIA
ALLOGGI DI PROPRIETA'
COMUNALE

10.244,40

0,00 1.000,00

0,00 1.000,00 9.244,40

09021 1030215999 117600145 / 0  SPESE APPALTI SERV. PARCHI,
GIARDINI

78.885,57

0,00 7.545,57

0,00 7.545,57 71.340,00

06011 1030209008 118200146 / 0 SERV IN APPALTO MANUT
CAMPI SPORTIVI FIN CON ONERI

300,00

0,00 300,00

0,00 300,00 0,00

06011 1030209008 118500146 / 0 SERV IN APPALTO MANUTENZ
PALESTRE FIN CON ONERI

2.496,34

0,00 2.496,34

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

del 20/12/2017

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2247 / 2017

06011 1030209008 118500146 / 0 SERV IN APPALTO MANUTENZ
PALESTRE FIN CON ONERI

2.496,34

0,00 2.496,34 0,00

10051 1030299999 122200120 / 0 MANUTENZIONE STRADE
COMUNALI ART 40 LETT C CDS
L.120/2010 (FIN CON COD.
STRADA E 3115)

34.836,65

0,00 902,80

0,00 902,80 33.933,85

10051 1030209008 122800120 / 0 SPESE GESTIONE E
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
D' ILLUMINAZIONE PUBBLICA

2.512,32

0,00 926,32

0,00 926,32 1.586,00

20011 1100101001 124100315 / 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 34.125,00

0,00 34.015,04

0,00 34.015,04 109,96

14021 1030209008 126000120 / 0 SPESE FUNZIONAMENTO E
MANUTENZIONE MERCATO

1.866,59

0,00 46,15

0,00 46,15 1.820,44

14011 1030209008 126110120 / 0  MANUTENZIONE IMMOBILE 25.156,55

0,00 1.246,00

0,00 1.246,00 23.910,55

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

del 20/12/2017

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2247 / 2017

14011 1030209008 126110145 / 0  SERVIZI IN APPALTO
MANUTENZIONE IMMOBILE C.S.I.

300,42

0,00 300,42

0,00 300,42 0,00

01062 2020302001 2303671100 / 0 ACQU. AUTOCAD E COMPUTO
METRICO FIN CON AVANZO
D'AMM. 2014

213,87

0,00 213,87

0,00 213,87 0,00

01052 2020109002 2304551000 / 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA EDIFICI
COMUNALI (FIN. E CAP 4119 ¿
20700 E CAP 4160-4170 ¿ 60.000)

3.560,23

0,00 657,38

0,00 657,38 2.902,85

01052 2020109999 2304591000 / 0 MANUTENZ. STRAORDINARIA
EDIFICI COMUNALI (FIN CON
FONDO RISERVA 2017)

0,00

2.500,00 0,00

2.500,00 0,00 2.500,00

01052 2020109002 2304701000 / 0 MANUT STRAORDINARIA EDIFICI
RIQUALIFICAZ.ENERGETICA (DA
FPV 2015 E 4119)

290,40

0,00 290,40

0,00 290,40 0,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

del 20/12/2017

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2247 / 2017

04022 2020109003 2310401000 / 0 MANUTENZ. STRAORD. SCUOLA
DI SOAVE INFANZIA
ELEMENTARI (FIN. FONDO

0,00

22.400,42 0,00

22.400,42 0,00 22.400,42

04022 2020109003 2310501000 / 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SCUOLE
ELEMENTARI (FIN. E CAP.4500)

213,50

0,00 213,50

0,00 213,50 0,00

06012 2020109016 2317031000 / 0 MANUT. STRAORDINARIE
IMPIANTI SPORTIVI (FIN. FONDO
RISERVA 2017)

0,00

9.114,62 0,00

9.114,62 0,00 9.114,62

12092 2020109015 2332101000 / 0 ACQUISIZIONE AREA E
INTERVENTI VARI CIMITERI
(FIN.CON FPV 2013)

4.119,87

0,00 4.119,87

0,00 4.119,87 0,00

12092 2020109015 2332151000 / 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CIMITERI (FIN.
AREA MANTOVANELLA E.4101)

3.899,48

0,00 3.899,48

0,00 3.899,48 0,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

del 20/12/2017

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2247 / 2017

10052 2020109012 2361231000 / 0 MANUTENZ. STRAORD. STRADE
E MARCIAPIEDI (SP CAP
2361231000 ¿ 127.700 CAP 4119
¿ 22.300)

3.690,62

0,00 150,00

0,00 150,00 3.540,62

14022 2020109999 2374511000 / 0 INTERV. STRAORDINARI AREA
MERCATO SOAVE FIN CON
AVANZO 2014

1.427,06

0,00 1.427,06

0,00 1.427,06 0,00

01052 2020305001 2385011200 / 0 SPESE TECNICHE PER STUDI
PROGETTAZIONI
(FIN.ALIENAZIONE AREA CA'
ROSSA E.4099)

29.365,60

0,00 146,40

0,00 146,40 29.219,20

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

del 20/12/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.824.437,35 0,00 61.714,04 10.762.723,31

Titolo 2 2.688.115,92 34.015,04 11.117,96 2.711.013,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 86.000,00 0,00 0,00 86.000,00

Titolo 7 2.108.249,97 0,00 0,00 2.108.249,97

Totale Spese 15.706.803,24 34.015,04 72.832,00 15.667.986,28

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.706.803,24 34.015,04 72.832,00 15.667.986,28

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 20/12/2017

Proposta PRP - 2247 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 52.050,00previsioni di competenza 0,00 0,00 52.050,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 567.888,49previsioni di competenza 0,00 0,00 567.888,49

Utilizzo avanzo di amministrazione 732.300,00previsioni di competenza 0,00 0,00 732.300,00
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2017 8.097.908,72previsioni di cassa 0,00 0,00 8.097.908,72

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
residui presunti 133.383,64133.383,64 0,00 0,00

previsione di competenza 655.156,66655.156,66 0,00 0,00
previsione di cassa 782.052,46789.852,46 0,00 7.800,00

Trasferimenti correntiTotale TITOLO 220000 133.383,640,00 0,00133.383,64residui presunti
655.156,66655.156,66 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 782.052,46789.852,46 0,00 7.800,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 138.078,54138.078,54 0,00 0,00
previsione di competenza 398.627,51398.627,51 0,00 0,00
previsione di cassa 536.613,55545.193,55 0,00 8.580,00

Entrate extratributarieTotale TITOLO 330000 548.668,970,00 0,00548.668,97residui presunti
2.253.918,062.253.918,06 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 2.517.554,802.526.134,80 0,00 8.580,00
0,001.206.843,42residui presunti 1.206.843,420,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 16.380,0011.520.951,11 0,00 11.504.571,11
11.286.128,27previsione di competenza 0,000,00 11.286.128,27

1.206.843,42

16.380,00 19.602.479,83previsione di cassa
12.638.366,76

residui presunti

0,00

0,00

0,0019.618.859,83
12.638.366,76

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.206.843,42

0,00

Pagina 1 di  6

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 20/12/2017

Proposta PRP - 2247 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 107.925,10107.925,10 0,00 0,00
previsione di competenza 342.915,87340.415,87 2.500,00 0,00
previsione di cassa 450.840,97449.435,15 1.405,82 0,00

residui presunti

previsione di cassa

138.910,66

532.226,53

138.910,66

530.820,71

0,00

1.405,82

0,00

0,00

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
393.315,872.500,00 0,00390.815,87previsione di competenza

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 4.206,184.206,18 0,00 0,00
previsione di competenza 20.000,0020.000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 24.206,1824.420,05 0,00 213,87

residui presunti

previsione di cassa

29.174,58

200.077,58

29.174,58

200.291,45

0,00

0,00

0,00

213,87

Totale Programma 06 Ufficio tecnico
170.903,000,00 0,00170.903,00previsione di competenza

0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 97.677,8197.677,81 0,00 0,00
previsione di competenza 331.846,00331.846,00 0,00 0,00
previsione di cassa 429.523,81433.523,81 0,00 4.000,00

residui presunti

previsione di cassa

111.498,68

454.344,68

111.498,68

458.344,68

0,00

0,00

0,00

4.000,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali
342.846,000,00 0,00342.846,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 616.166,73616.166,73 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 2.871.335,382.874.143,43 1.405,82 4.213,87
2.304.668,65 2.307.168,650,00previsione di competenza 2.500,00

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 34.889,1834.889,18 0,00 0,00
previsione di competenza 427.560,00427.560,00 0,00 0,00
previsione di cassa 462.449,17462.476,17 0,00 27,00

residui presunti

previsione di cassa

51.039,18

491.599,17

51.039,18

491.626,17

0,00

0,00

0,00

27,00

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa
440.560,000,00 0,00440.560,00previsione di competenza

Pagina 2 di  6

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 20/12/2017

Proposta PRP - 2247 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 51.039,1851.039,18 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 491.599,17491.626,17 0,00 27,00
440.560,00 440.560,000,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 59.100,3359.100,33 0,00 0,00
previsione di competenza 137.750,00137.750,00 0,00 0,00
previsione di cassa 196.850,33200.850,33 0,00 4.000,00

residui presunti

previsione di cassa

62.722,73

280.504,43

62.722,73

284.504,43

0,00

0,00

0,00

4.000,00

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica
406.250,000,00 0,00406.250,00previsione di competenza

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 173.535,48173.535,48 0,00 0,00
previsione di competenza 352.850,00352.850,00 0,00 0,00
previsione di cassa 526.326,92531.235,32 0,00 4.908,40

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 26.776,0626.776,06 0,00 0,00
previsione di competenza 271.400,42249.000,00 22.400,42 0,00
previsione di cassa 69.622,5247.435,60 22.186,92 0,00

residui presunti

previsione di cassa

200.311,54

595.949,44

200.311,54

578.670,92

0,00

22.186,92

0,00

4.908,40

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria
624.250,4222.400,42 0,00601.850,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 522.379,37522.379,37 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 2.205.228,822.191.950,30 22.186,92 8.908,40
2.078.604,31 2.101.004,730,00previsione di competenza 22.400,42

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 59.331,9859.331,98 0,00 0,00
previsione di competenza 193.975,26193.975,26 0,00 0,00
previsione di cassa 253.307,24256.103,58 0,00 2.796,34

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 81.256,3781.256,37 0,00 0,00
previsione di competenza 59.194,6250.080,00 9.114,62 0,00
previsione di cassa 140.450,99131.336,37 9.114,62 0,00

Pagina 3 di  6

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 20/12/2017

Proposta PRP - 2247 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero
residui presunti

previsione di cassa

140.588,35

393.758,23

140.588,35

387.439,95

0,00

9.114,62

0,00

2.796,34

Totale Programma 01 Sport e tempo libero
253.169,889.114,62 0,00244.055,26previsione di competenza

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 155.828,35155.828,35 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 424.498,23418.179,95 9.114,62 2.796,34
259.555,26 268.669,880,00previsione di competenza 9.114,62

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0802 Programma 02
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilzia
economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 26.171,1326.171,13 0,00 0,00
previsione di competenza 30.126,0530.126,05 0,00 0,00
previsione di cassa 56.297,1857.297,18 0,00 1.000,00

residui presunti

previsione di cassa

26.171,13

56.297,18

26.171,13

57.297,18

0,00

0,00

0,00

1.000,00

Totale Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilzia
economico-popolare 30.126,050,00 0,0030.126,05previsione di competenza

Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 58.969,9958.969,99 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 298.343,07299.343,07 0,00 1.000,00
239.373,08 239.373,080,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 121.593,69121.593,69 0,00 0,00
previsione di competenza 284.260,00284.260,00 0,00 0,00
previsione di cassa 405.853,69413.399,26 0,00 7.545,57

residui presunti

previsione di cassa

137.138,52

596.143,12

137.138,52

603.688,69

0,00

0,00

0,00

7.545,57

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
459.004,600,00 0,00459.004,60previsione di competenza

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 162.429,26162.429,26 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 683.792,31691.337,88 0,00 7.545,57
521.363,05 521.363,050,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 150.349,25150.349,25 0,00 0,00
previsione di competenza 661.527,89661.527,89 0,00 0,00
previsione di cassa 811.877,14813.706,26 0,00 1.829,12

Pagina 4 di  6

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 20/12/2017

Proposta PRP - 2247 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 418.281,82418.281,82 0,00 0,00
previsione di competenza 1.036.398,201.036.398,20 0,00 0,00
previsione di cassa 1.454.680,021.454.830,02 0,00 150,00

residui presunti

previsione di cassa

568.631,07

2.266.557,16

568.631,07

2.268.536,28

0,00

0,00

0,00

1.979,12

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali
1.697.926,090,00 0,001.697.926,09previsione di competenza

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 575.704,88575.704,88 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 2.518.005,972.519.985,09 0,00 1.979,12
1.942.301,09 1.942.301,090,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 5.216,475.216,47 0,00 0,00
previsione di competenza 32.000,0032.000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 37.216,4745.235,82 0,00 8.019,35

residui presunti

previsione di cassa

49.472,08

186.972,08

49.472,08

194.991,43

0,00

0,00

0,00

8.019,35

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale
137.500,000,00 0,00137.500,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.254.205,671.254.205,67 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 3.484.203,943.492.223,29 0,00 8.019,35
2.263.668,16 2.263.668,160,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1401 Programma 01 Industria, e PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 15.710,5515.710,55 0,00 0,00
previsione di competenza 8.200,008.200,00 0,00 0,00
previsione di cassa 23.910,5525.456,97 0,00 1.546,42

residui presunti

previsione di cassa

15.710,55

23.910,55

15.710,55

25.456,97

0,00

0,00

0,00

1.546,42

Totale Programma 01 Industria, e PMI e Artigianato
8.200,000,00 0,008.200,00previsione di competenza

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 339,42339,42 0,00 0,00
previsione di competenza 47.838,3147.838,31 0,00 0,00
previsione di cassa 48.177,7348.223,88 0,00 46,15

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
Pagina 5 di  6

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 20/12/2017

Proposta PRP - 2247 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsione di competenza 0,000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,001.427,06 0,00 1.427,06

residui presunti

previsione di cassa

339,42

48.177,73

339,42

49.650,94

0,00

0,00

0,00

1.473,21

Totale Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
47.838,310,00 0,0047.838,31previsione di competenza

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 16.091,2916.091,29 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 72.171,6075.191,23 0,00 3.019,63
56.080,31 56.080,310,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 109,9634.125,00 0,00 34.015,04
previsione di cassa 109,9634.125,00 0,00 34.015,04

residui presunti

previsione di cassa

0,00

109,96

0,00

34.125,00

0,00

0,00

0,00

34.015,04

Totale Programma 01 Fondo di riserva
109,960,00 34.015,0434.125,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 33.635,9667.651,00 0,00 34.015,04
293.951,00 259.935,9634.015,04previsione di competenza 0,00

3.759.744,70

32.707,3615.706.803,24previsione di cassa

3.759.744,70 0,00

71.524,32

0,00residui presunti

15.667.986,28
12.638.366,7634.015,0412.638.366,76 34.015,04previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

12.638.366,76 34.015,04
32.707,36 71.524,32

34.015,04
residui presunti

15.706.803,24

0,00

15.667.986,28

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.759.744,70
previsione di competenza 12.638.366,76

0,00

previsione di cassa

3.759.744,70

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 6 di  6

Copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2247/2017

ENTRATE CASSA ANNO
2017

COMPETENZA
ANNO 2017 2018 2019 SPESE 20192018CASSA ANNO

2017
COMPETENZA

ANNO 2017

1 di 1Esercizio 2017

Titolo 5

8.097.908,72

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 732.300,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 619.938,49 469.022,26 52.000,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 5.373.454,90 5.553.318,32 5.381.277,00 5.299.009,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 782.052,46 467.546,21655.156,66 464.152,33

2.310.752,70 2.273.238,522.253.918,062.517.554,80Titolo 3 - Entrate extratributarie

1.779.000,00- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

931.015,23 683.000,00930.265,23

0,00470,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

470,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

1.693.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.693.000,001.893.000,001.900.023,72

Totale entrate finali....................
9.604.547,39 9.393.128,27 9.938.575,91 8.719.399,85

Totale Titoli....................

19.602.479,83 12.638.366,76 12.100.598,17 10.464.399,85

10.412.399,8511.504.571,11 11.631.575,9111.286.128,27

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

10.762.723,31 8.205.075,91- Spese correnti

Titolo 7

8.319.142,02 8.146.399,85

- di cui fondo pluriennale vincolato 52.000,00 52.000,0052.000,00

2.340.224,742.711.013,00 568.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.147.022,26

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00417.022,26

10.352.098,17 8.714.399,8510.659.366,76
Totale spese finali....................

13.473.736,31

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

55.500,00 57.000,00Titolo 4 86.000,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

1.893.000,00 1.693.000,002.108.249,97- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 1.693.000,00

12.638.366,76 10.464.399,85
Totale Titoli....................

12.100.598,1715.667.986,28

15.667.986,28TOTALE COMPLESSIVO SPESE 10.464.399,8512.100.598,1712.638.366,76

86.000,00

Fondo di cassa finale presunto 3.934.493,55

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2247/2017

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2017

COMPETENZA ANNO
2018

COMPETENZA ANNO
2019

1 di 3Esercizio 2017

Fondo di cassa all'inizio esercizio 8.097.908,72

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 52.050,00 52.000,00 52.000,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 8.462.393,04 8.159.575,91 8.036.399,85
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 8.319.142,02 8.205.075,91 8.146.399,85
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 52.000,00 52.000,00 52.000,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 226.300,00 193.000,00 184.500,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 5.000,00 5.000,00 5.000,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 86.000,00 55.500,00 57.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -54.000,00 -120.000,00104.301,02

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 200.000,00 120.000,00 160.000,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 304.301,02 66.000,00 40.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2247/2017

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2017

COMPETENZA ANNO
2018

COMPETENZA ANNO
2019

2 di 3Esercizio 2017

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 732.300,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 567.888,49 417.022,26 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 930.735,23 1.779.000,00 683.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 200.000,00 120.000,00 160.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 304.301,02 66.000,00 40.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.340.224,74 2.147.022,26 568.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 417.022,26 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2247/2017

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2017

COMPETENZA ANNO
2018

COMPETENZA ANNO
2019

3 di 3Esercizio 2017

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Copia informatica per consultazione



PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

Esercizio 2017 1 di 1

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
52.000,00(+) 52.000,0052.050,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal
2020 quota finanziata da entrate finali)

417.022,26(+) 0,00567.888,49

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate
finali)

0,00(+) 0,000,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 619.938,49 469.022,26 52.000,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 5.553.318,32 5.381.277,00 5.299.009,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 655.156,66 467.546,21 464.152,33

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.253.918,06 2.310.752,70 2.273.238,52

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 930.265,23 1.779.000,00 683.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivitaÂ  finanziarie (+) 470,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 420.000,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato 8.153.075,91(+) 8.094.399,858.267.142,02

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 52.000,00(+) 52.000,0052.000,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilitaÂ  di parte corrente 193.000,00(-) 184.500,00226.300,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) 0,00(-) 0,000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 0,00(-) 0,000,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 8.092.842,02 8.012.075,91 7.961.899,85

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato 2.147.022,26(+) 568.000,001.923.202,48

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali)

0,00(+) 0,00417.022,26

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale 0,00(-) 0,000,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 0,00(-) 0,000,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 2.340.224,74 2.147.022,26 568.000,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato
0,00(+) 0,000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
0,00(+) 0,000,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attivitaÂ  finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 248.500,00 241.500,000,00

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO 
 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 2017 AI SENSI ART. 176 DEL 
DLGS N. 267_2000 E VARIAZIONI DI CASSA 2017 AI SENSI ART.175 CO.5 BIS LETTERA 
D DEL DLGS 267_2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 20/12/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 2017 AI SENSI ART. 176 DEL 
DLGS N. 267_2000 E VARIAZIONI DI CASSA 2017 AI SENSI ART.175 CO.5 BIS LETTERA 
D DEL DLGS 267_2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 20/12/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 184 del 22/12/2017

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 2017 AI SENSI ART. 176 DEL DLGS N. 
267_2000 E VARIAZIONI DI CASSA 2017 AI SENSI ART.175 CO.5 BIS LETTERA D DEL DLGS 
267_2000. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 28/12/2017 e sino al 12/01/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 28/12/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 184 del 22/12/2017

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 2017 AI SENSI ART. 176 DEL DLGS 
N. 267_2000 E VARIAZIONI DI CASSA 2017 AI SENSI ART.175 CO.5 BIS LETTERA D DEL 
DLGS 267_2000. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  28/12/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
08/01/2018

Porto Mantovano li, 08/01/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


